jurisprudencia había considerado que la ausencia injustificada del adquirente en tribunal, aunque se encontrara presente el fiduciario, no obstaculizaba la libertad del esclavo que se transformaba en un liberto orcino (D. 40.5.10.1 e D. 40.5.28 pr.) y que en el caso del Juneciano (§5) el comprador habría tenido la posibilidad de manumitir al esclavo (D. 40.5.51.10). Una constitución de Adriano y después otra de Antonino Pío afrontan el problema, como puede constatarse en un texto de Ulpiano, *libro quinto fideicommissorum* en D.40.5.24.21:

*Quotiens autem fideicommissaria libertas relinquatur efficaciter, in ea causa est, ut neque alienatione neque usucapione extingui possit: ad quemcumque enim pervenerit is servus, cui fideicommissa libertas relicta est, cogi eum manumittere: et ita est saepissime constitutum. cogetur igitur is, ad quem servus pervenerit, fideicommissam libertatem praestare, si hoc maluit is qui rogatus est: latius enim acceptum est, ut et si sub condicione fuit ei libertas relicta et pendente condicione alienatus sit, attamen cum sua causa alienetur: quod si nolit ab eo manumitti, sed potius ab eo velit ad libertatem perducere, qui erat rogatus eum manumittere, audiri eum oportere divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt. quin immo et si iam manumissus est, velit tamen potius eius libertus fieri, qui erat rogatus eum manumittere, audiendum eum divus Pius rescripsit. sed et si ex persona manumissoris vel ex quacumque causa manumissus ostendere potest ius suum laedi manumissione vel etiam laesum, succuri ei ex his constitutionibus oportet, ne contra voluntatem defuncti durior eius condicio constituatur. plane si ea sit defuncti voluntas, ut vel a quocumque manumitti voluerit, dicendum est constitutiones supra scriptas cessare.*⁸³

Pero cada vez que es concedida eficazmente la libertad fideicomisaria, es de tal condición que ni con base en una enajenación, ni usucapión pueda ser extinguida (*Quotiens-possit*). Porque a cualquiera que le hubiere llegado

⁸³ Impallomeni, *Le manomissioni mortis causa. Studi sulle fonti autoritative romane*, cit. 70 y 207 n. 2 piensa que los términos *si hoc maluit is qui rogatus est* fueron incorporados por un autor posclásico porque, según el investigador, la regla clásica, probablemente aceptada por Justiniano, se refería, por el contrario, en modo exclusivo a la voluntad del esclavo beneficiado. Nosotros no aceptamos la presente tesis porque la decisión del esclavo de preferir al fiduciario en lugar del adquirente para ser liberado tiene como presupuesto que el esclavo ya no fuera del fiduciario, por esto en el caso en que el fiduciario adquiriera nuevamente el esclavo para liberarlo, el *servus* no habría tenido la posibilidad de escoger. Sobre este punto Modestino, *libro tertio pandectarum* en D. 40.5.15 afirma el deber del fiduciario de adquirir nuevamente el esclavo y manumitirlo: *si tradiderit* (el fiduciario), *redimere illum cogitur et manumittere*.